
COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso
http://www.comunecasale.tv.it

Via Vittorio Veneto 23 – 31032     Tel 0422 - 784511
P.I. 01557090261 C.F. 80008210264

 Reg. sett. 73 COPIA

AREA 1 – SERVIZI AMMINISTRATIVI E ALLA PERSONA
RESPONSABILE Vecchiato Antonella

Responsabile del procedimento:

DETERMINAZIONE

NR. 258 DEL 05-07-2023

Oggetto: CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ DI CUI ALLA
LEGGE 197 DEL 29/12/2022 E DECRETO INTERMINISTERIALE
DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE FORESTE E
DEL MINISTERO DELL''ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 18/04/2023.
APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI - ATTO SOGGETTO A
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS 33/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- n. 10 del 12/04/2017 di Consiglio Comunale, relativa all’approvazione dello Statuto Comunale;
- n. 71 del 29/11/2004 di Consiglio Comunale, relativa all’approvazione del Regolamento di contabilità;
- n. 46 del 29/09/2022 di Consiglio Comunale, relativa all’approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;
- n. 68 del 21/12/2022 di Consiglio Comunale ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000)”;
- n. 69 del 21/12/2022 di Consiglio Comunale con oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario
2023-2025 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)”;
- n. 1 del 12/01/2023 di Giunta Comunale con oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Attribuzione
dotazioni finanziarie”;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 29 dicembre 2022 n. 197 ai sensi del quale “E' istituito, nello stato di
previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo, con una
dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023, destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità
da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non superiore a
15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante”;

Visto il comma 451 del medesimo art. 1 della legge n. 197 del 2022, che demanda ad un decreto del Ministro
dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto con il Ministro dell'economia e delle
finanze, l’adozione delle disposizioni attuative del suddetto Fondo, con particolare riferimento
all’individuazione dei titolari del beneficio (lett. a), al suo ammontare (lett. b), alle modalità e limiti di
utilizzo del fondo (lett. c), nonché all’accreditamento degli esercizi commerciali che aderiscono a piani di
contenimento dei costi dei beni alimentari di prima necessità (lett. d);



Richiamato il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministero
dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n. 110 del 12 maggio 2023, recante
“Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico
previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197”, con il quale sono stati definiti i
criteri di individuazione dei beneficiari del contributo economico in oggetto;

Dato atto che il predetto Decreto interministeriale prevede nello specifico:
Art. 4 ( Individuazione dei beneficiari): I Comuni ricevono dall’INPS, ai sensi dell'art.1, comma 451,·
lettera c) della legge 29 dicembre 2022, n. 197, l’elenco dei beneficiari del contributo, nei limiti delle
carte loro assegnate di cui all’allegato 2, individuati tra i nuclei familiari residenti sul proprio
territorio, sulla base dei dati elaborati e messi a disposizione dalla stessa INPS, secondo i seguenti
criteri, che si indicano in ordine di priorità decrescente:
a) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31
dicembre 2009, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;
b) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31
dicembre 2005, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;
c) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con indicatore
ISEE più basso;

Entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente decreto, l’INPS rende disponibili ai singoli Comuni
gli elenchi di cui al comma 1, attraverso una applicazione WEB sul sito www.inps.it unitamente alle
relative Istruzioni Operative.

I Comuni verificano la posizione anagrafica dei nuclei familiari contenuti negli elenchi di cui al
comma 1 e sulla base del numero di carte loro assegnate, di cui all’allegato 2, attribuiscono le carte
che eventualmente residuano dopo l’applicazione dei criteri sopra indicati, selezionando i beneficiari,
nell’ambito dell’elenco predisposto, tra i nuclei familiari, anche unipersonali, in effettivo stato di
bisogno, sulla base di informazioni rinvenienti dai locali servizi sociali.

Art. 6 (Numero di carte assegnate a ciascun Comune): A ciascun Comune è assegnato, per·
l’individuazione dei relativi beneficiari, un numero di carte così calcolato: a) una quota pari al 50%
del numero totale di carte, è ripartita in proporzione alla popolazione residente in ciascun Comune; b)
una quota pari al restante 50%, è distribuita in base alla distanza tra il valore del reddito pro capite
medio di ciascun Comune ed il valore del reddito pro capite medio nazionale, ponderata per la
rispettiva popolazione. La ripartizione delle carte per ciascun Comune è indicata nell’allegato 2;

Art. 7 (Procedura di attribuzione nominativa delle carte): I Comuni consolidano gli elenchi dei·
beneficiari di cui all’articolo 4, entro e non oltre quindici giorni dalla pubblicazione degli elenchi sul
sito INPS, servendosi dell’apposita applicazione WEB dell’INPS. L’INPS, decorso il termine di cui al
comma 1, rende definitivi gli elenchi entro 10 giorni dal termine dal caricamento dei dati sulla
piattaforma informatica, e li trasmette in via telematica a Poste Italiane ai fini della messa a
disposizione delle carte, per il tramite della società controllata Postepay. I Comuni comunicano agli
interessati l’assegnazione del beneficio e le modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali
abilitati al servizio.”

Dato atto che il contributo non compete ai nuclei percettori di Reddito di cittadinanza, reddito di inclusione,
qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà o in cui almeno uno dei componenti sia
percettore di Assicurazione sociale per l’Impiego, Naspi e indennità mensile di disoccupazione per i
collaboratori, Dis-Coll; indennità di mobilità, fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito, Cassa
integrazione guadagni Cig, qualsiasi differente forma di integrazione salariale o di sostegno nel caso di
disoccupazione involontaria, erogata dalla Stato;

Esaminato l’Allegato nr. 2 denominato “Ripartizione delle Carte per Ciascun Comune” del Decreto
Interministeriale, di definizione dei “criteri di individuazione e dei nuclei familiari in stato di bisogno,
beneficiari del contributo economico previsto dall’Art 1, commi 450 e 451 della Legge 197 del 29 dicembre



2022”, nel quale è specificata la ripartizione delle 1.300.000 carte assegnate ai Comuni Italiani, che vede
assegnate al Comune di Casale sul Sile n. 145 carte solidali per acquisti;

Dato atto che l’Inps ha messo a disposizione dei Comuni le liste dei beneficiari in possesso dei requisiti
previsti, individuando i nuclei familiari residenti in ciascun Comune;

Preso atto che negli elenchi messi a disposizione dall’INPS per il Comune di Casale sul Sile, sono presenti
due liste:
1. lista dei beneficiari SELEZIONATI, consistente in una graduatoria di nuclei familiari già individuati in
base ai criteri del Decreto interministeriale 18/04/2023 cui sono state assegnate, al Comune di Casale sul Sile
n. 145 carte solidali per acquisti;
2. lista dei beneficiari SELEZIONABILI, consistente in una graduatoria, contenente i dati di ulteriori n. 305
nuclei familiari che soddisfano i requisiti di accesso ma che al momento non potranno accedere al beneficio
per mancata copertura finanziaria;

Vista la nota dell’INPS – messaggio 1958 del 26/05/2023 – con la quale si comunicavano i criteri adottati
dall’INPS nell’individuazione dei beneficiari, nonché tempistiche e incombenze spettanti ai Comuni,
consistenti principalmente nella verifica dell’iscrizione anagrafica e presenza dei componenti il nucleo
familiare, nonché avviso agli interessati dell’assegnazione della carta;

Considerato opportuno e inderogabile consolidare l’elenco dei beneficiari selezionati da Inps, entro il
termine odierno in quanto la sola funzione di “trasferimento nucleo” a un Comune diverso, è stata inibita alle
ore 19,00 del 4 luglio c.a. per la necessità da parte di INPS di effettuare il controllo su ANPR relativo alla
residenza e consentire al Comune di destinazione, entro il termine perentorio del 5 luglio, la selezione e
l’inserimento del soggetto trasferito nella lista dei beneficiari;

Verificato che, a seguito degli ultimi controlli effettuati dal Comune in data odierna e previsti dalla
normativa di riferimento, sono stati confermati tutti i n. 145 beneficiari presenti sulla lista nuclei
SELEZIONATI;

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, con il quale vengono imposti obblighi di pubblicazione
quale condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni e attribuzioni di importo
complessivo superiori a 1.000,00 euro;

Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi di
dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal Sindaco ai responsabili
degli uffici o dei servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2023 di nomina delle posizioni organizzative ex art. 18 CCNL
2018 per l’anno 2023;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare le premesse del presente atto che si intendono qui integralmente ed espressamente1.
richiamate;

di dare atto che prima del consolidamento dell’elenco dei beneficiari fornito da INPS, tramite2.
applicativo web, sono stati effettuati tutti i controlli richiesti dalla normativa;

di approvare, attraverso la funzione “Consolida elenchi” l’elenco allegato alla presente, che ne forma3.
parte integrante e sostanziale, denominato “lista beneficiari selezionati ”, composto da n. 145



beneficiari della carta solidale acquisti di beni di prima necessità individuati da INPS così come
comunicatoci tramite portale web dedicato;

di prendere atto che la presente determinazione non comporta spese a carico del Comune, pertanto non4.
necessita di alcuna copertura finanziaria;

di dare atto che si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 con le cautele di5.
cui all'art. 26 del D. Lgs. sopracitato;

Il Responsabile del Servizio

Antonella Vecchiato

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993)



In ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art.
147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, il parere è: Non dovuto

Data 05-07-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Giorgio Casonato

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993)

COPIA INFORMATICA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)


